PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 646/2025

AUTORES:DEPUTADO GUGU BUENO

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO VIVIDENSE

DE PROTEÇÃO ANIMAL,COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA-

PR

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 646/2025

PROJETO DE LEI Nº

Concede o Título de Utilidade Pública a Associação Vividense de Proteção
Animal,com sede no Município de Coronel Vivida.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública a Associação Vividense de Proteção Animal com sede no Município de
Coronel Vivida.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 13 de agosto de 2025.

GUGU BUENO

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa egrégia Casa Legislativa Projeto de Lei que objetiva outorgar o título
de Utilidade Pública a Associação Vividense de Proteção Animal, organização de sociedade civil, sem fins lucrativos e
não político partidário, de prazo indeterminado, com sede e foro no Município de Coronel Vivida.

A AVPA atua em diversas frentes para cumprir sua missão de proteção animal:

I - Resgate de animais em situação de risco: A equipe da AVPA realiza o resgate de animais em abandono, que
sofrem maus-tratos ou que se encontram em outras condições de vulnerabilidade.

II - Promoção da adoção responsável: A associação organiza feiras de adoção e campanhas para conscientizar a
comunidade sobre a importância de dar um lar seguro aos animais, garantindo que eles encontrem famílias amorosas.

III - Arrecadação de fundos: Para manter suas operações, a AVPA realiza eventos e campanhas de arrecadação. O
dinheiro obtido é usado para custear cuidados veterinários, alimentação e o suporte necessário para os animais
resgatados.

 IV - Combate aos maus-tratos: A AVPA trabalha ativamente para combater a violência contra os animais, promovendo

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

a educação da comunidade sobre seus direitos e as graves consequências do crime de maus-tratos.

V - Educação e conscientização: A organização realiza ações educativas com a comunidade local, destacando a
importância do respeito e da proteção animal, e incentivando práticas como a castração e a adoção responsável.

GUGU BUENO

Deputado Estadual

DEPUTADO GUGU BUENO

Documento assinado eletronicamente em 14/08/2025, às 12:12, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 646 e o

código CRC 1C7D5D5E1F8F1CE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 200/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das
atividades e da relevância dos serviços prestados pela Ação Vividense de Proteção Animal - AVPA, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 44.045.365/0001-08, com sede na Rua Luiz Rosseti, n° 11, Bairro
Schiavini, Coronel Vivida, Paraná, CEP 85.550-000, a qual solicita a concessão do Título de Utilidade Pública. Declaro
que os documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de
2013.

Curitiba, 14 de Agosto de 2025.

GUGU BUENO

Deputado Estadual

DEPUTADO GUGU BUENO

Documento assinado eletronicamente em 14/08/2025, às 12:12, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 200 e o

código CRC 1D7C5E5D1B8C1EE

1 / 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO VIVIDENSE DE PROTECAO ANIMAL - AVPA
CNPJ: 44.045.365/0001-08

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:34:18 do dia 29/04/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 26/10/2025.
Código de controle da certidão: A876.C33B.0F92.81B3
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIACAO VIVIDENSE DE PROTECAO ANIMAL - AVPA

CNPJ Nº: 44.045.365/0001-08

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO
VIVIDENSE DE PROTECAO ANIMAL - AVPA ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 04/10/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado
do Paraná ná

Código de controle 2811.LMIP.8199
Emitida em 05/08/2025 às 10:31:07

Dados transmitidos de forma segura.

..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :.. https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/Certida...

1 of 1 13/08/2025, 15:20

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Não haja pendência passível de registro, ou
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Observação: Para verificar o valor das pendências acesse Consultar valores das
pendências no CADIN < https://www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (44.045.365/0001-08).

Digite o CPF ou CNPJ: 44.045.365/0001-08

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

13/08/2025, 16:04 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 1/1

Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual do Paraná

Gugu Bueno

A Associação Vividense de Proteção Animal, devidamente inscrita no CNPJ nº.

44.045.365/0001-08, com endereço na Rua Luiz Rossetti, nº. 11, bairro Schiavini, CEP

85.550-000, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, telefone (46) 97603-6945, por

intermédio de seu representante legal, Elaine Jucilene Bonissoni, inscrita no CPF nº.

099.594.719-85 e RG nº. 13.390.699-1, DECLARA para os devidos fins que os cargos da

diretoria da Associação não são remunerados.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente Declaração.

Coronel Vivida, 16 de abril de 2025.

_______________________________________________________________

Elaine Jucilene Bonissoni

Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual do Paraná
Gugu Bueno

A Associação Vividense de Proteção Animal, devidamente inscrita no CNPJ nº.

44.045.365/0001-08, com sede na Rua Luiz Rossetti, nº. 11, bairro Schiavini, CEP

85.550-000, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, telefone (46) 97603-6945, por

intermédio de sua representante legal, Elaine Jucilene Bonissoni, inscrita no CPF nº.

099.594.719-85 e RG nº. 13.390.699-1, DECLARA, para os devidos fins, que a Associação

recebe as seguintes verbas públicas:

1.​ Prefeitura Municipal de Coronel Vivida: repasse de verbas referente ao Termo de

Colaboração no 05/2023 - Chamamento Público no 09/2023, os quais contemplam

diversos segmentos de atuação da AVPA, incluindo a compra de material

didático/educacional, rações, medicamentos, procedimentos clínicos, entre outros.

Informo que o valor inicialmente repassado foi de R$24.000,00 (vinte e quatro mil

reais), com pagamentos mensais de R$2.000,00 (dois mil reais). O termo foi renovado

por mais um ano, mantendo as mesmas condições.

2.​ Prefeitura Municipal de Coronel Vivida: repasse de verbas referente a Emendas

Impositivas que foram destinadas pela vereadora Tássia Castelli, contemplando o valor

de R$13.000,00 (treze mil reais). Esse recurso está sendo utilizado para realização de

castração de animais em situação de rua.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Coronel Vivida, 28 de março de 2025.

______________________________________________________________

Elaine Jucilene Bonissoni
CPF: 099.594.719-85

RG: 13.390.699-1

A Associação Vividense de Proteção Animal (AVPA) é uma organização sem fins
lucrativos, fundada em Coronel Vivida/PR no segundo semestre de 2021. Sua criação foi
motivada pela necessidade de estruturar e formalizar o trabalho voluntário já realizado no
resgate e proteção de animais vulneráveis na região. Desde então, a AVPA se dedica a garantir
a assistência e o bem-estar de animais em situação de rua ou vítimas de maus-tratos.

A AVPA atua em diversas frentes para cumprir sua missão de proteção animal:

●​ Resgate de animais em situação de risco: A equipe da AVPA realiza o resgate de
animais em abandono, que sofrem maus-tratos ou que se encontram em outras
condições de vulnerabilidade.

●​ Promoção da adoção responsável: A associação organiza feiras de adoção e
campanhas para conscientizar a comunidade sobre a importância de dar um lar seguro
aos animais, garantindo que eles encontrem famílias amorosas.

●​ Arrecadação de fundos: Para manter suas operações, a AVPA realiza eventos e
campanhas de arrecadação. O dinheiro obtido é usado para custear cuidados
veterinários, alimentação e o suporte necessário para os animais resgatados.

●​ Combate aos maus-tratos: A AVPA trabalha ativamente para combater a violência
contra os animais, promovendo a educação da comunidade sobre seus direitos e as
graves consequências do crime de maus-tratos.

●​ Educação e conscientização: A organização realiza ações educativas com a
comunidade local, destacando a importância do respeito e da proteção animal, e
incentivando práticas como a castração e a adoção responsável.

Atividades Realizadas (Junho de 2024 - Agosto de 2025)

Junho de 2024

●​ 14 de junho: Início do "Projeto Tampatudo", com o objetivo de arrecadar tampas
plásticas para gerar fundos para a ONG e promover a conscientização ambiental. A
ação contou com a colaboração de alunos da rede municipal de ensino e segue em
andamento.

●​ 21 de junho: Resgate de um cão idoso, vítima de abandono, que foi encontrado em
estado grave. Durante o atendimento, foi diagnosticado com pancreatite e cardiopatia.
O animal permanece sob os cuidados da AVPA, aguardando adoção.

Setembro de 2024

●​ Um filhote foi cruelmente atingido por um disparo de arma de pressão, o que resultou
em paralisia. O agressor alegou que o animal estava "sujando a calçada". O filhote

recebeu atendimento veterinário e foi submetido a um transplante de células-tronco,
mas infelizmente não recuperou a mobilidade.

Outubro de 2024

●​ 04 de outubro: Início de uma parceria com a Polidec Ambiental para desenvolver
projetos de cuidado animal e proteção ambiental.

●​ 18 de outubro: Uma fêmea, vítima de abandono, foi resgatada com um tumor. Ela
passou por uma cirurgia para a retirada do nódulo.

Novembro de 2024

●​ 09 de novembro: Em parceria com a Prefeitura Municipal, foi realizada uma
campanha de vacinação gratuita contra a raiva em cães e gatos, além de uma feira de
adoção. Foram aplicadas mais de 120 doses.

●​ 23 de novembro: Resgate de uma fêmea com um ferimento na cabeça e infestada de
miíase.

●​ 25 de novembro: Um animal cruelmente abandonado em uma rodovia, com uma
lesão no quadril e ambas as orelhas cortadas, foi resgatado. Após receber o tratamento
necessário, ele foi adotado.

●​ 28 de novembro: Em parceria com a Polícia Civil, a AVPA resgatou um cão no
Distrito de Vista Alegre, após uma denúncia de maus-tratos. O animal estava
acorrentado, com miíase grave no pescoço, mas infelizmente não resistiu e faleceu. O
responsável foi preso e responde criminalmente.

●​ 29 e 30 de novembro: Realização de uma arrecadação de lixo eletrônico em parceria
com a Prefeitura Municipal de Coronel Vivida. Os recursos foram revertidos para a
ONG.

Dezembro de 2024

●​ 11 de dezembro: Em Honório Serpa, a Polícia Civil resgatou um cão vítima de
negligência, com extrema magreza e miíase no focinho. O responsável foi preso. O
animal, que havia sido atacado por um porco-espinho, foi tratado e, após sua
recuperação, foi adotado.

Janeiro de 2025

●​ 30 de janeiro: Resgate de uma fêmea prenha que não conseguia dar à luz. Foi

constatado que os filhotes haviam morrido. A cadela foi castrada e, posteriormente,
adotada.

Fevereiro de 2025

●​ 16 de fevereiro: Realização da 1ª AVPA RUN, uma corrida de rua com 384 atletas,
para arrecadar fundos.

●​ 21 de fevereiro: Um gato de rua, com paralisia nas patas traseiras e miíase, foi
resgatado. Após tratamento, ele recuperou os movimentos e foi adotado.

Março de 2025

●​ 17 de março: Realização da castração de uma fêmea em situação de rua, que foi
adotada.

Abril de 2025

●​ 10 de abril: Compra de “casinhas” para animais de rua.
●​ 11 de abril: Uma fêmea, encontrada em estado de desnutrição e debilitada na área

rural, foi resgatada, mas não resistiu.
●​ 14 de abril: Uma fêmea atropelada em via pública foi resgatada. Ela passou por

diversas cirurgias, recuperou o movimento das pernas e foi adotada.
●​ 19 de abril: Uma fêmea em situação de rua foi castrada e adotada.

Maio de 2025

●​ 03 de maio: Participação com uma feira de adoção no evento Expovivida, resultando
em diversas adoções.

●​ 05 e 20 de maio: Castração de duas fêmeas em situação de rua, que foram adotadas.

Junho de 2025

●​ 05 de junho: Castração de uma fêmea de rua, que foi adotada.
●​ 15 de junho: Resgate de uma fêmea atropelada à beira da rodovia. Infelizmente, ela

não resistiu aos ferimentos.

Julho de 2025

●​ 13 de julho: Resgate de uma fêmea de rua que deu à luz 8 filhotes em um terreno
baldio. Três filhotes morreram de hipotermia. A mãe e os filhotes restantes estão sob
os cuidados de um voluntário, aguardando adoção.

Agosto de 2025

●​ 01 de agosto: A AVPA foi contemplada com o Fundo Social da Cooperativa Sicredi,
que será integralmente revertido para castrações.

________________________________

Associação Vividense de Proteção Animal

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5035/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 18 de agosto de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 646/2025.

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 18/08/2025, às 17:20, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5035 e o

código CRC 1B7C5C5A5E4F6BC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5141/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 19 de agosto de 2025.

Cristiane Melluso
Mat. 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 19/08/2025, às 10:56, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5141 e o

código CRC 1F7C5F5A6D1F1AA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5142/2025

Autor: DEPUTADO GUGU BUENO

Interessado: ASSOCIAÇÃO VIVIDENSE DE PROTEÇÃO ANIMAL- CORONEL VIVIDA /PR

Projeto de Lei n°:     646/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 19 de agosto de  2025.

Cristiane Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 19/08/2025, às 11:01, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5142 e o

código CRC 1C7D5F5B6E1A2CF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2194/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 19/08/2025, às 12:02, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2194 e o

código CRC 1C7D5B5F6A1B2EA

1 / 1